18  diário oficial Nº 36.402 Sexta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2025

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PORTARIA Nº 265 DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO: LEI COMPLEMENTAR Nº 170, DE 18 DE DEZEMBRO DE
2023, DOE: 35.650, PAG.5
RESOLVE:
I – PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo por mais 01
(um) ano.

NOME CARGO MATRÍCULA DATA INÍCIO DATA FIM
ALEX JUNIOR CONTENTE BACHA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 5982998/ 1 01/07/2024 30/06/2026

ALEXSANDRO QUARESMA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 5983005/ 1 01/07/2024 30/06/2026
ALISON BRENO COSTA COLARES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 5983058/ 1 01/07/2024 30/06/2026
ANTONIA MARCILENE PESSOA

NOGUEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 5983001/ 1 01/07/2024 30/06/2026

CARLIANE COTA LEITE PEREIRA TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL
(PEDAGOGIA) 5983045/1 01/07/2024 30/06/2026

DAIANE CANDIDO LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 5983067/ 1 01/07/2024 30/06/2026

ELENICE AMADOR BAIA TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL
(PSICOLOGIA) 5983022/1 01/07/2024 30/06/2026

EMILLY ALVES DA SILVA TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL
(PSICOLOGIA) 5983021/1 01/07/2024 30/06/2026

EMMANUEL MIGUEL LOPES
CARDOSO

TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL
(PEDAGOGIA) 5983172/1 01/07/2024 30/06/2026

GILCELI FARIAS SERRÃO TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL
(SERVIÇO SOCIAL) 5983651/1 01/07/2024 30/06/2026

ISANEIDE DO SOCORRO CASTELO
BRANCO MARTINS CABRAL

TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL
(SERVIÇO SOCIAL) 5983029/1 01/07/2024 30/06/2026

JEOVAN QUEIROZ CARVALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 5983063/ 1 01/07/2024 30/06/2026

JOÃO PEDRO DIAS DA MERCES PROFESSOR (EDUCAÇÃO
FÍSICA) 5983009/ 1 01/07/2024 30/06/2026

KATIA MARIA DE JESUS DA SILVA TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL
(SERVIÇO SOCIAL) 5983027/1 01/07/2024 30/06/2026

KIARA CRISTINE SOUSA BRAGA TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL
(PEDAGOGIA) 5983043/1 01/07/2024 30/06/2026

LOURIVAL DE OLIVEIRA LOBO
RAIOL NETO PROFESSOR (INFORMÁTICA) 5983049/ 1 01/07/2024 30/06/2026

LUIZ WAGNER TEIXEIRA CORDEIRO PROFESSOR (EDUCAÇÃO
FÍSICA) 5904643/ 2 01/07/2024 30/06/2026

MARIA JOSÉ CAMPOS LOPES TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL
(PEDAGOGIA) 5983037/1 01/07/2024 30/06/2026

RAISSA MARLEN ESTUMANO DA
CRUZ

TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL
(PSICOLOGIA) 5983024/1 01/07/2024 30/06/2026

ROMARIO ARAUJO DE SOUSA ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 5983010/ 1 01/07/2024 30/06/2026
VALCIRA SOUSA DA SILVA ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 5983007/ 1 01/07/2024 30/06/2026

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1256658

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2025/2955737
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 – FUNDAÇÃO PARÁPAZ
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista que a Administração tem o poder de, a qualquer momento
e de ofício, rever seus próprios atos por ilicitude, a fim de evitar possível
gravame ao interesse público, em cumprimento ao disposto no Artigo 71,
II da Lei 14.133/2021 e Súmula 473 do STF e;
CONSIDERANDO que o procedimento licitatório encontrava-se com status
“aguardando abertura da sessão”, porém após análise técnica verificou-se
a necessidade de ajustes no Edital e Termo de referência;
CONSIDERANDO os ajustes necessários realizados após minuciosa análise
técnica do setor responsável e autorização do Presidente, favorável a Re-
vogação e Republicação do Edital;
RESOLVE: REVOGAR o presente procedimento licitatório, PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 90001/2025 cujo objeto é a Contratação de empresa especializa-
da no fornecimento de MÓVEIS, para atender as demandas da Fundação
PARÁPAZ.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 16 de outubro de 2025.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1256716

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 0286-GABS/SEPLAD,
DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94,
os servidores relacionados abaixo: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

WELYTON RAMON SOARES
PINTO 5952473/1 Analista em Gestão

Penitenciaria  SEAP 15/10/2025 E-2025/3459771

THALLES DE LIMA NUNES 5972860/1 Policial Penal  SEAP 23/09/2025 E-2025/3385060

JULIANA CRISTINA SILVA
DO NASCIMENTO 5972919/1 Policial Penal  SEAP 14/10/2025 E-2025/3473561

FERNANDO DA SILVA
FIGUEIREDO 5983921/1 Agente Administrativo  SESPA 14/10/2025 E-2025/3470897

JOSE AUGUSTO RAMOS DOS
SANTOS 57206732/1 Maqueiro  SESPA 10/10/2025 E-2025/3477075

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 de
outubro de 2025.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1256988

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1173/2025-DAF/SEPLAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1.844/2025 – CCG, de 20 de
agosto de 2025, publicada no DOE nº 36.333 de 21 de agosto de 2025 e
as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GABS/SEPLAD, de
14 de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°. 2025/3485888;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SERGIO RICARDO AGE, Id. Funcional nº. 28800/1,
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para responder pela Coordenadoria
de Monitoramento e Avaliação Orçamentária, durante o impedimento legal
do titular LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO, Id. Funcional nº. 54196485/1,
no período de 09/12/2025 a 07/01/2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE
OUTUBRO DE 2025.
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1256701

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 22/2025 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
– SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Marco, na cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrito no CNPJ sob o nº 35.747.782/0001-01 e
a empresa OAT LICENCIAMENTOS LTDA inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº
30.527.757/0001-07, sediada na Rua Bertioga, 149 conj. 22 e 23 Saúde -
São Paulo – SP CEP: 04141-100.
DO OBJETO: O objeto da contração é a aquisição de licenças Atlassian Jira
Software e Confluence, incluindo suporte técnico e atualização, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações
Administrativas
PI: 4110008338C
Ação: 274515
Natureza de Despesa: 33.90.40 – Serv. de Tec. da Infor. e Comum - PJ
Fonte: 01500000001-000000
Valor Total: R$ 20.000,00
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DO PREÇO: O valor global do contrato é R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) e
todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes de sua exe-
cução estão inclusas neste preço, como tributos, encargos sociais, traba-
lhistas, previdenciários, comerciais, taxa de administração, frete, seguro e
outros necessários ao cumprimento integral do contrato.